
「ボランティア清掃」実施報告 

 

札幌地区協議会の社会奉仕活動につきましては、昨年度は残念ながら一旦中止とさせて

いただきました。しかしながら、働き手が不足し、会員企業各社が苦慮される中にあっても、

今年 2 月のアンケートでは再開を要望する声もあり、従前の５施設から３施設に対象施設

を縮減し、令和元年９月１２日に実施いたしました。 

当初は５施設とも清掃受け入れを希望されたものの、対象施設の縮減に当地区協議会の

事情をご理解いただき、施設当たりの作業員数は前回より増員して対応しました。 

例年のことではありますが、施設側からは、日頃自力ではできない箇所の作業をしていた

だいたことや、その仕上がりに、“明るくなった”、“きれいになった”と大変喜んでいただ

きました。 

また、今年も『北海道建設新聞』が取材に来られ、９月１３日にはこの事業が記事として

掲載もされるなど、この社会奉仕活動が社会貢献の一環として評価をいただいていること

を実感するとともに、私共ビルメンテナンス業を営む企業による地域社会への貢献活動は、

今後も継続していければと改めて思うところです。 

昨年中止となり一年おいての実施にも関わらず、ボランティア清掃をご快諾いただいた

札幌市および施設関係者の皆様、当活動にご参加いただいた会員企業ならびにスタッフの

皆様、資機材を提供くださった㈱セイハン様、(株)リンレイ様には、心より厚く御礼申し上

げますと共に、会員企業の皆様には働き手不足の中、厳しいとは存じますが、今後ともご協

力くださいますようお願い申し上げます。 

 

＜実施施設（３ヶ所）＞ 

・柏葉荘（札幌市北区篠路） 

・札幌南藻園（札幌市中央区界川） 

・羊ケ丘養護園（札幌市豊平区月寒東） 

 

＜参加企業（１５社）（五十音順）＞ 

・㈱アスビック ・五十嵐美装㈱ ・札商美装興業㈱    

・太平ビルサービス㈱ ・テルウェル東日本㈱ ・東亜産業㈱ 

・道協建設㈱     ・東京美装北海道㈱    ・東洋実業㈱ 

・ホクビサービス㈱ ・北洋ビル管理㈱     ・北菱産業埠頭㈱ 

・北海道クリーン・システム㈱ ・北海道ビルメンテナンス㈱・ほっきょう 

 

＜資機材提供協力賛助会員＞ 

・㈱セイハン（ダスタークロス寄贈） 

・㈱リンレイ（ワックス寄贈） 

 



【札幌】ボランティア清掃 

  

  

  

  

 



【札幌】ボランティア清掃 

 

  

  

   

 


